APROVADO

Em
mimou Wirci

1111.1:44RE"IgILDENITE

ler

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL CE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nif 171/9L

ExmQ Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tu

do maisoque determi,naointeresse pliblico, REQUER

a Douta Mesa, na forma regimental, apos ouvir o Soberan ft

Plenrio, cumpridas-as-formalidades legais, que se con e

da MOÇÃO DE PESAR ao. Exm51 Senhor Deputado Federal Álva o

Valia - PI , pelo falecimento de sua mãe, Dona Laura E an

gelina Bastos do Valia, ocorrido no dia 19 de agosto de

1.991.

SALA DAS SESSbES, 03 DE SETEMBRO DE 1.991.

WALM1R 	R1GUE DE L CERDA

Vereador Autor

JUSTIF !CATIVA

Nacida em 14 de abril de 1896, Dona 	Laura

Valia foi criada e formada intelectualemnte por 	Dona

Evangelina Monteiro de Barros Pinheiro, fundadora da Es

cola Orsina da Fonseca, que inaugurou o ensino profissio

nal femdnino no Brasil.

Foi fundadora do pl.., nascido em sua 	casa,

e mantinha com orgulho a sua carteira de filiada. Era a

eleitora mais idosa do Rio de Janeiro.

continua......

dbm..

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO N.° '7'/

Sua grande devoç.ão era para cem Nossa Senhora

das Graças, que imaginava ter visto quando nasceu seu pri

meiro filho.

Muito religiosa, tinha sempre um terço a ma'o.

Semtia ser seu dever participar com os filhos de reuniOes

sociais, estimulando-as em sua casa, onde presidia 	encon

tros e jantares. Mesmo nessas ocasiOes, o terço a acompa

nhavá discretamente.

Dona Laura morreu com serenidade, exatamente

como viveu, com um terço a mao, rezando.

SALA DAS SESSÕES, 03 DE SETEMBRO DE 1.991.

WALMIR RODRIGUES DE LACERDA

Vereador - Autor

dbm—